PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2025/PMC-TO
Termo de Apostilamento contratual referente a inclusão de dotação orçamentária que fará frente as
despesas do CONTRADO n. 032/2025, firmado entre MUNICÍPIO DE COLINAS DO TOCANTINS,
ESTADO DO TOCANTINS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e foro nesta Cidade,
inscrito  no  CNPJ  sob  nº.  01.795.483/0001-20,  representada  por  seu  atual  prefeito  o  senhor
JOSEMAR CARLOS  CASARIN,  denominado  CONTRATANTE,  e  do  outro  lado,  a  empresa  ART
BLOCOS E PREMOLDADOS LTDA e JATOBA PRE MOLDADO LTDA, denominadas CONTRATADAS.
OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a
inclusão  de  dotação  orçamentária  que  fará  frente  as  despesas  da  Ata  de  Registro  de  Preços
Nº032/2025, originário do processo de PREGÃO ELETRÔNICO PM-CO 021/2025, que versa sobre a
que versa sobre a eventual e parcelada aquisição de Tubos de Concreto Armado PA1MACHO FÊMEA
para implantação de drenagem pluvial no Parque Municipal de Colinas do Tocantins/T, baseado na
previsão constante no art.136, inc. IV da Lei Federal nº 14.133/2021. Em virtude de não ter
sido adicionada no contrato a segunda dotação orçamentária do objeto do presente termo,
será  inclusa  a  Dotação  Orçamentária,  passando  a  vigorar  além  dos  presentes  no
CONTRATO n. 032/2025, também a dotação orçamentária presente no apostilamento a
seguir: DOTAÇÃO: 15.451.0501.1.517 - ELEMENTO: 4.4.90.51 - FICHA: 0526 - FONTE:
1.754.0000.00 0000. Da Fundamentação Legal: Art.136, inc. IV da Lei Federal nº 14.133/2021.
Art.  136.  Registros  que não caracterizam alteração da ATA podem ser  realizados por  simples
apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações: IV - empenho de
dotações orçamentárias. Colinas do Tocantins–TO, aos nove (09) dias do mês de dezembro de 2025.
JOSEMAR CARLOS CASARIM – Prefeito Municipal.

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-29daf2-09122025084558

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1963/2025

http://www.tcpdf.org